Дело № 1-204/2020 копия

25RS0017-01-2020-001237-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Кавалерово «03» октября 2020 года.

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Маркелова М.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района Приморского края помощника прокурора Мекешевой С.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Яковлева А.Н.,

при секретаре Власовой М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не военнообязанного, образование среднее техническое, холостого, малолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, пенсионера, проживающего в 

<

адрес> края, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

06.08.2020г., в период времени с 15:00 до 17:00, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 150 м в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> края с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, обнаружил три куста дикорастущей конопли и имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, в нарушении ст. 8 и ст. 20 Федерального Закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборвал с найденных кустов верхушечные части и листья, после чего, находясь на указанном выше участке местности, путем замачивания частей конопли в растворителе, незаконно изготовил наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта, является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), объемом 600 мл, с постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла)- 2,0 г., включенным в список № 1 наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства от 1 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и являющегося, согласно данного Постановления, значительным размером, после чего поместил наркотическое средство в полимерную бутылку, которую положил в рукав надетой на нем спортивной куртки, где незаконно хранил без цели сбыта до 23:59 06.08.2020г., когда указанное выше наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции в 40 м в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил суду свои показания данные в ходе допроса в качестве подозреваемого и оглашенные в судебном заседании (т.1, л.д. 45-47), из которых следует, что 06.08.2020г., около 15 ч., он находился в лесном массиве, в районе «Горбуша» г. Дальнегорск, где собирал грибы и обнаружил 3 куста дикорастущих растений «конопля». Он решил сорвать верхушечные части и листья растения, чтобы изготовить из них наркотическое вещество «химка», для личного употребления путем курения. Оборвав верхушечные части и листья конопли, он сложил их в полимерный пакет, затем в ближайшем магазине, он приобрел растворитель и вернулся обратно. Там он, при помощи стеклянной трехлитровой банки, замочил в ней сорванные части растения «конопли» растворителем. После чего, он перелил раствор в полимерную бутылку из-под пива «Кулер» объемом 1,33 л., положил данную бутылку в левый рукав куртки, которая была надета на нем и около 17 ч. отправился к себе домой. 06.08.2020г. он со своим знакомым Свидетель №1 отправились на рыбалку в 

<

адрес>, про находящуюся при нем бутылку с раствором конопли, он Свидетель №1 не говорил. Возвращаясь обратно 06.08.2020г., около 23:55, при выезде из 

<

адрес>, автомобиль марки №, принадлежащий Свидетель №1 был остановлен сотрудниками ДПС, для проверки документов. В ходе проверки документов, инспектор ДПС задал вопрос, имеется ли у них при себе какие-либо предметы или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. Они ответили, что не имеется. Когда он находился около автомобиля, то у него случайно из рукава куртки выпала находившаяся там бутылка с раствором из частей растения «конопля» и растворителя. На вопрос сотрудника ДПС он пояснил, что в данной бутылке находится раствор из частей растения «конопли» и растворителя, который он хранил для собственного потребления, без цели сбыта. После этого сотрудники ДПС указанную бутылку у него изъяли. О том, что приобретать, хранить и изготавливать наркотические вещества запрещено законом, он хорошо знал.

Кроме показаний ФИО1, его вина в инкриминируемом ему деянии, подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д. 33-35), которые аналогичны показаниям ФИО1

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д29-30), из которых следует, что 07.08.2020г. около 01:00, она и ее муж Свидетель №4, были приглашены сотрудниками ДПС в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>, где на обочине дороги находился автомобиль с №. Рядом с данным автомобилем находился гр. ФИО1, а у заднего левого колеса автомобиля находилась пластиковая бутылка с жидкостью зелено-желтого цвета. В их с мужем присутствии ФИО1 пояснил, что данная пластиковая бутылка принадлежит ему и в ней находится раствор из растения конопли и растворителя, для приготовления наркотического средства «химка», который он лично приготовил для собственного потребления, без цели сбыта. После этого данная пластиковая была изъята сотрудниками полиции и упакована.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д.31-32), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д. 26-28), из которых следует, что он, являясь инспектором ДПС ГИБДД МОМВД России «Кавалеровский», совместно с инспектором ДПС ФИО5 06.08.20г. находились на дежурстве, когда около 23:55 в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> ими, для проверки документов, был остановлен автомобиль марки «№, в котором находились пассажир и водитель. Водителю автомобиля Свидетель №1 и пассажиру ФИО1 был задан вопрос о том, имеется ли у них при себе какие-либо предметы или вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, на что водитель и пассажир ответили, что не имеется. Находясь около автомобиля, вблизи багажника у пассажира автомобиля ФИО1 из-под спортивной куртки выпала полимерная бутылка, с этикеткой «Кулер», наполовину заполненная жидкостью зелено-желтого цвета, на его вопрос, что находится в данной бутылке ФИО1 пояснил, что в ней находится раствор с наркотическим средством, которое он изготовил сам лично, и хранил для собственного потребления. После чего были приглашены понятые в количестве двух человек, произведен досмотр транспортного средства и была вызвана следственно-оперативная группа, где в присутствии двух понятых, бутылка оброненная ФИО1 была изъята и опечатана.

Протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 03.09.2020г. (т.1, л.д. 49-57), согласно которым ФИО1 повторил свои ранее данные показания, указав на участок местности, расположенный в 150 м в западном направлении от 

<

адрес> края, с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, где он обнаружил три куста дикорастущего растения «конопли», из которых он изготовил раствор наркотического средства.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 07.08.20г. (т.1, л.д.7-8), в которых зафиксирован факт осмотра участка местности, расположенного в 40 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом была обнаружена и изъята полимерная бутылка с жидкостью темного цвета со специфическим запахом.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.08.20г. (т.1, л.д.16), согласно которому у ФИО1 были получены образцы: смывы с ладоней и пальцев рук.

Протоколом осмотра и постановлением от 15.09.20г. (т.1, л.д. 78-88), согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, полимерная бутылка с раствором наркотического средства, изъятая 07.08.20г. в ходе осмотра места происшествия и конверт с образцами для исследования, полученными у ФИО1

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 03.09.20г. (т.1, л.д.58-61), в которых зафиксирован факт осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 150 метров в западном направлении от 

<

адрес> края РФ, соответствующем географическим координатам № северной широты и № восточной долготы.

Заключением эксперта № 268 от 17.08.20г. (т.1, л.д. 73-76), согласно которому жидкость, объемом 600 мл., представленная на исследование, является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 2,0 г. На смывах пальцев и ладоней рук ФИО1 представленных на исследование, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола.

Заявлением о явке с повинной ФИО1 от 07.08.20г. (т.1, л.д.20), где ФИО1 собственноручно написал о том, что находясь в лесном массиве изготовил концентрат из конопли, для личного потребления.

Изучив в совокупности все доказательства по делу, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии доказанной и доказанным то, что содеянное ФИО1 является преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления - п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, нахождение на его иждивении престарелых родителей- ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, данные о его личности- ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете в УИИ, МВД РФ, у врача нарколога и психиатра- не состоит, учитывает суд и обстоятельства смягчающие наказание, а также, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи и считает возможным, назначит ему наказание в виде обязательных работ на определенный срок.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли бы применить к нему положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 или освобождения его от наказания по делу нет.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: раствор наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) массой 593г., образцы для сравнительного исследования- необходимо уничтожить, в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу- оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: раствор наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) массой 593г., образцы для сравнительного исследования - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом в апелляционном инстанции.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий подпись

Копия верна:

Судья 

районного суда М.Н.Маркелов

Секретарь судебного заседания